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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá marketingovou komunikací firmy Plojhar s.r.o., která se věnuje

maloobchodnímu prodeji papírenského sortimentu v kamenné prodejně v Českých Budějo-

vicích. V teoretické části práce jsou definovány základní pojmy, které souvisejí s marketin-

govou komunikaci a s navazujícím marketingovým výzkumem. Praktická část se věnuje

sekundárnímu šetření z interních dat firmy a primárnímu výzkumu formou dotazníkového

šetření, mystery shoppingu a polostrukturovaných rozhovorů. Z poznatků získaných v prak-

tické části vychází část projektová, která si klade za cíl návrh marketingové komunikace pro

firmu. Projekt je podroben časové, rizikové a nákladové analýze.

Klíčová slova: marketingová komunikace, mystery shopping, dotazníkové šetření, polo-

strukturované rozhovory

ABSTRACT

The diploma thesis deals with marketing communication of the company Plojhar s.r.o.,

which is retail seller of paper assortment in shop in České Budějovice. The theoretical part

of the thesis defines the basic terms related to marketing communication and the subsequent

marketing research. The practical part deals with the secondary survey of internal company

data and primary research in the form of questionnaire survey, mystery shopping and semi-

structured interviews. The knowledge gained in the practical part is used in the project part,

which aims to design marketing communication. The marketing communication project is

subject of time, risk and cost analysis.

Keywords: marketing communications, mystery shopping, survey, semi-structured inter-

views
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ÚVOD

Autorka práce spolupracovala se společnosti Plojhar s.r.o., která provozuje papírnictví

v Českých Budějovicích.

Dle požadavku firmy autorka zhodnotila stávající situaci marketingové komunikace a mar-

ketingových aktivit a následně doporučila z toho vyplývající změny. Práce vychází z primár-

ních a sekundárních dat. Sekundární data autorce poskytla firma Plojhar s.r.o.

Z vyhodnocení stávající situace firmy vychází požadavek na zajištění zvýšení zájmu zákaz-

níků o nákup v prodejně papírnictví Plojhar. Z tohoto požadavku vychází i cíl práce, jímž je

vytvoření specifické vánoční komunikační kampaně, která vychází z výsledků zjištění pri-

márního a sekundárního výzkumu.

Diplomová práce vychází z teorie oblasti marketingové komunikace, která je pro firmu

vhodná. Od základních pojmů se práce dostává k specifickým a konkrétním komunikačním

nástrojům a jejich charakteristice. Závěrem se kapitola dotýká teoretického základu marke-

tingového výzkumu a jejím úkolem je seznámit s metodikou výzkumu, která je dále využita

v diplomové práci.

V praktické části práce se autorka věnuje výzkumu, který je rozdělen na primární a sekun-

dární část. Primární výzkum je realizován formou tzv. mystery shoppingu a polostrukturo-

vaných dotazníků s personálem a zákazníky. Sekundární výzkum, tedy druhá část, je zamě-

řen na znalost značky a důvody k nákupu včetně cílové skupiny analyzované firmy.

Výsledky primárního a sekundárního šetření přinášejí informace, které jsou použity pro

tvorbu projektu vánoční komunikace, jemuž je věnována poslední část práce. Projekt obsa-

huje konkrétní řešení vánoční marketingové komunikace a je podroben časové, finanční i

rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketingem se v dnešní době rozumí obor, který se neustále rozvíjí a to, jak se společností,

tak i s technologickými změnami, které na dobu navazují. Marketing se také podřizuje růz-

ným specifikům týkajícím se cílových skupin, pro které je určen. Lze shrnout, že marketing

je většinou definován jako proces.

Zákazník se stává jeho středobodem a vše na něj cílí. Jde o cestu porozumění zákazníkovi,

především, cos se týká hodnot a potřeb, které jsou pro něj specifické. (Kotler, 2005, s. 33)

S tímto tvrzením se shodují i čeští autoři Jurášková a Horňák: „Komplex řídících aktivit ori-

entovaných na trh s cílem tvorby hodnoty a uspokojování potřeb a přání zákazníků prostřed-

nictvím výměny.“ (Jurášková a Horňák, 2012, s. 116)

1.1 Marketingový proces

Marketingovým procesem rozumíme dle Philipa Kotlera: “Proces analýzy marketingových

příležitostí, volby cílových trhů, vytvoření marketingového mixu a řízení marketingového

úsilí.“ Marketing je jen dílem vzájemně provázaných součástí vlastní organizace firmy. Mar-

ketingový proces je znázorněn na obrázku níže. (Kotler, 2007, s. 59)

Obr. 1 Schéma marketingového procesu, zdroj: www.vsem.cz

1.2 Marketingové plánování

Marketingové plánování je důležité s ohledem na chod společnosti. A jeho součástí kom-

plexního plánovacího procesu podniku, ne kterém se podílejí všechny úrovně řízení. (Juráš-

ková, Horňák, 2012, s. 158) Marketingové plánování spojuje, dle obrázku výše, marketin-

govou situační analýzu, marketingový výzkum a marketingové cíle a strategie. Čímž se stává

marketingovým programem.
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Dle Matuly by měl první bod plánování spočívat v marketingové situační analýze. Analýzou

se rozumí shromažďování vstupů, ze kterých třídíme informace, které se týkají problematiky

ovlivňující vnitřní a vnější prostředí firmy. K analýze silných a slabých stránek a identifikaci

příležitostí je využito analýzy S.W.O.T. Následuje formulace cílů marketingu, na základě

předchozích kroků se vytvoří konkrétní cíle podniku. Potom je třeba zvolit marketingovou

strategii, ve které se definují nástroje marketingového mixu. Na základě tohoto se vytvoří

provádějící marketingový program, který projde realizací a následně je jen kontrolován a

monitorován. (Matula, 2015)

S tímto rozdělením v podstatě souhlasí i Kotler, který klade důraz na dobrou taktiku, která

umožní stanovit si reálné cíle. (Kotler, 2005, s. 76)

Podobný model, který se zabývá přípravou a realizací marketingových aktivit je model

SOSTAC. Autorem modelu je P. R. Smith, který jej poprvé pojmenoval v devadesátých le-

tech. Aplikuje se především pak na internetové a digitální odvětví marketingové komuni-

kace. Jeho užití má, ale širší záběr a lze jej aplikovat i na jakékoliv hlavní marketingové

problémy v plánování, a to i mimo internetové prostředí. Každé písmeno zkratky má vlastní

význam:

• S – Situation – Kde jsme nyní? Kde se nacházíme?

• O – Objective – Kam se chceme a potřebujeme dostat?

• S – Strategy – Jak se tam dostaneme?

• T – Tactics – Co přesně musíme udělat, abychom se tam dostali?

• A – Action – Kdo co dělá, a jak konkrétně?

• C – Control – Jak zjistíme, kam jsme se dostali?

(Smith, Berry and Pulford, 1999, s. 135)

Je třeba brát na vědomí, že jsou rozdíly mezi strategickým a taktickým a operativním plá-

nováním. Strategie plánování je na nejdelší období – tedy mluvíme o délce 5 a více let.

Taktický plán se oproti tomu věnuje období 1–5 let a operativní plánování méně než jeden

rok.

Strategické plánování

V tomto plánování jsou udány konkrétní strategické záměry organizace a vypracovává je top

management. Na úrovni top managementu vychází z informací z okolí podniku a sleduje i

světové dění. Charakteristické je pro ně vysoké riziko vzniku chyb, a sice: uvnitř podniku
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(organizace je povětšinou zvládne sama), mezoprostředí – organizace je zvládá s obtížemi

(dodavatelé, konkurence či odběratelé), politické prostředí, které nemůže nijak ovlivnit.

(Prukner, 2014)

Taktické plánování

Směřuje k uskutečňování strategických plánů. Specifikují se zde úkoly, které vyplývají

z plánů na konkrétního období – zpravidla jde o jeden rok, na které je daný taktický plán

sestavován. Plány se sestavují ve věcné struktuře odpovídající funkční nebo útvarové podobě

organizace a schvaluje je top management. Plánování se dělí podle organizačních jednotek

(v určitých případech podle jednotlivých oddělení). Jeho podoba je především ve finančních

rozpočtech, plánů pro výrobu či prodej apod.

Operativní plánování

Navazuje a vychází z taktického plánování. Realizátorem je zde střední a nejnižší ma-

nagement. Operativní plány se sestavují na čtvrtletí, měsíc nebo dokonce na kratší období.

Při sestavování plánů se vychází z konkrétních podmínek, známých informací o zdrojích,

adresně je určena odpovědnost pracovníků realizujících tyto plány. Plány jsou z oblasti plá-

nování výroby, distribuce a zásobování. Cílem je optimalizace zdrojů a maximalizace kapa-


[…]

kem 2 16 18

Karlovarský: celkem 3 3

Královéhradecký: cel-
kem 5 5

Liberecký: celkem 1 4 5

Moravskoslezský:
celkem 1 15 16

Olomoucký: celkem 2 12 14

Pardubický: celkem 1 7 8

Plzeňský: celkem 1 10 11

Praha: celkem 4 49 53

Středočeský: celkem 2 20 22

Ústecký: celkem 6 6

Vysočina: celkem 3 6 9

Zlínský 11 11

Zlínský: celkem 11 11

Celkový součet 0 38 274 312

Hodnocení chování personálu, dle pohlaví a věku

Vyberte pohlaví
Jak hodnotíte chování perso-
nálu? 15-25 25-35 35-45

45-
55 55+

Celkový
součet

Žena 61 80 40 16 4 201

dokáže sofistikovaně poradit 1 5 4 1 11

nedokáže poradit 2 2

není k zastižení 1 1

ví o každém zboží 2 1 3

ví o každém zboží, není k zasti-
žení 1 1

vstřícný 1 18 7 5 1 32

vstřícný, dokáže sofistikovaně
poradit 1 3 1 5

vstřícný, ví o každém zboží 5 3 1 9

vstřícný, ví o každém zboží,
dokáže sofistikovaně poradit 1 4 4 9

žena: celkem 65 121 60 23 5 274

Muž 4 10 9 5 4 32

dokáže sofistikovaně poradit 1 1

nedokáže poradit 1 1

ví o každém zboží, dokáže sofis-
tikovaně poradit 1 1

vstřícný 2 2

vstřícný, dokáže sofistikovaně
poradit 1 1

muž: celkem 5 12 10 7 4 38

COUNTA z Ča-
sová značka

Jak často nakupu-
jete papírenské
zboží?

Vyberte pohlaví
Z jakého
jste kraje? 1-2 týdně

Alespoň 1x
za měsíc

Méně než
1x za měsíc

ni-
kdy

Více než
1x za mě-
síc

Celkový
součet

Žena Jihočeský 3 43 46 6 12 110

Jihomorav-
ský 1 6 6 1 2 16

Karlovarský 2 1 3

Královéhra-
decký 2 3 5

Liberecký 4 4

Moravsko-
slezský 1 5 6 3 15

Olomoucký 1 3 5 3 12

Pardubický 5 1 1 7

Plzeňský 4 4 1 1 10

Praha 2 14 24 2 7 49

Středočeský 5 12 3 20

Ústecký 1 2 1 2 6

Vysočina 2 1 3 6

Zlínský 1 8 1 1 11

žena: celkem 8 88 127 13 38 274

Muž Jihočeský 4 10 6 1 21

Jihomorav-
ský 1 1 2

Liberecký 1 1

Moravsko-
slezský 1 1

Olomoucký 1 1 2

Pardubický 1 1

Plzeňský 1 1

Praha 2 2 4

Středočeský 2 2

Vysočina 1 2 3

muž: celkem 1 11 17 6 3 38

Četnost nakupování podle pohlaví v regionu

COUNTA z Ča-
sová značka

Jak často nakupu-
jete papírenské
zboží?

Vyberte po-
hlaví

Z jakého
jste kraje? 1-2 týdně

Alespoň
1x za mě-
síc

Méně než
1x za mě-
síc

ni-
kdy

Více než
1x za mě-
síc

Celkový
součet

Žena Jihočeský 3 43 46 6 12 110

Jihomorav-
ský 1 6 6 1 2 16

Karlovarský 2 1 3

Královéhra-
decký 2 3 5

Liberecký 4 4

Moravsko-
slezský 1 5 6 3 15

Olomoucký 1 3 5 3 12

Pardubický 5 1 1 7

Plzeňský 4 4 1 1 10

Praha 2 14 24 2 7 49

Středo-
český 5 12 3 20

Ústecký 1 2 1 2 6

Vysočina 2 1 3 6

Zlínský 1 8 1 1 11

žena: celkem 8 88 127 13 38 274

Muž Jihočeský 4 10 6 1 21

Jihomorav-
ský 1 1 2

Liberecký 1 1

Moravsko-
slezský 1 1

Olomoucký 1 1 2

Pardubický 1 1

Plzeňský 1 1

Praha 2 2 4

Středo-
český 2 2

Vysočina 1 2 3

muž: celkem 1 11 17 6 3 38

PŘÍLOHA 11: PŘEPIS ROZHOVRU S PRODEJNÍM PERSONÁLEM

• Kdy je v obchodě nejvíce nakupujících?

• Co lidé nejčastěji chtějí?

• Jakého věku jsou asi vaši zákazníci?

Prodavačka 1

Nejvíce lidí je zde kolem 12 a 16 hodiny. Věci do kanceláře. Většinou to není určitá věková

kategorie, je to různé. Odpoledne také chodí i školáci nakupovat. Po pracovní době pak dělají

lidé z kanceláře větší útratu. Věkově jsou nakupující různí. Chodí sem mladé ženy a muži,

ale i starší generace nebo právě ti školáci, jak jsem řekla prve.

Prodavačka 2

V poledne a pak kolem konce pracovní doby. Mazací gumy a propisky. Odpoledne pak chodí

třeba pro dárkové tašky. V odpoledních hodinách dělají větší nákup za více peněz.

Prodavačka 3

Kolem poledne a ještě kolem 4.hodiny. Nejvíce asi kancelářské potřeby, třeba papíry do

tiskárny. Jsou to většinou lidi v obleku, ženy z kanceláře. Věkově různí. Odpoledne tu také

utratí více. Dopoledne tolik ne. Věkově střední generace, ale je to různé.

Prodavačka 4

Kolem oběda v polední pauze a pak po práci. Bývá to kolem té 4.hodiny. Papíry do tiskány

nebo gumu do propisky. Odpoledne pak balicí papíry. Věku jsou tak středního, tak těch 30-

45 let.