Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce BcA. Bc. Tereza Kraflová Kučerová
Název práce Marketingová komunikace papírnictví Plojhar s.r.o.
Obor/forma studia MK KS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Eva Šíkl Burešová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
# Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Úroveň předložené diplomové práce studentky Terezy Kraflové Kučerové nasvědčuje, že je autorka s tematikou do hloubky obeznámena. Precizně vystavěný výzkum s několika cílovými skupinami zkoumaného papírnictví Plojhar, s.r.o. kombinuje kvantitativní i kvalitativní sběr dat z nichž autorka výsledky velmi úspěšně převedla do praktických doporučení. Autorka prokázala schopnost teoretické i empirické práce a jejich vzájemného propojení. Rozsah použité literatury i časová aktuálnost zdrojů je adekvátní. Navíc vhodně zvolená stylistika celkově zvyšuje čtivost práce. Záměr i dosažené výsledky práce se shodují se zadáním diplomového projektu. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborná“.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci předložených výsledků dat z realizovaného „mystery shoppingu“ jste jednoznačně dospěla k závěru, že nejslabším místem je proškolení prodavaček na prodávané produkty. Jakými postupy či prostředky můžete pozitivně motivovat prodavačky k tomu, aby se o prodávané produkty či novinky zajímaly a byly tak pro zákazníky relevantnějšími partnery?
2. Můžete prosím uvést, jak byste měřila úspěšnost či neúspěšnost sponzorské aktivity papírnictví Plojhar, a to konkrétně projektu „Do práce na kole“?
3. V konkurenčním prostředí firem nabízející papírenské potřeby je nasnadě uvažovat i o odlišení se a podpoře „brand identity“. Jakými taktikami byste podpořila brand společnosti Plojhar s.r.o.?

V Praze dne 25. 4 2019

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01